基礎生物学委員会・統合生物学委員会・農学委員会・基礎医学委員会・薬学委員会・情報

学委員会合同

   第 24期日本学術会議・第１回バイオインフォマティクス分科会議事録

日時：2018 年 4 月 24 日 15：00～ 17：00
場所：日本学術会議 5 階 5－A(1)会議室
出席者：有田、岩崎、岡田、斉藤、高木、徳永、中村、諏訪
    （アイウエオ順）
議題
1) 事務連絡  オブザーバ参加の承認、提言の書き方（ページ数等）、議事要旨の公開に

ついて周知

2) 役員の交代
 24 期の分科会委員長として有田、副委員長に岡田、幹事として諏訪、高木の２名を選出

した。金久實委員の辞任を承認した。

3) 提言の作成
 作成中の提言案「持続可能な生命科学のデータ基盤の整備に向けて」について各自短く

コメント。危機的状況にあることをタイトルに盛り込む案もあったが、概ね完成している

ため、細かな修正後に査読に回すことを決定。

4)バイオインフォマティクス分科会、生物物理・IUPAB 分科会合同シンポジウム予定
 公開シンポジウム「新たな発見をもたらす科学における計測と予知・予測（仮題）」につ

いて岡田委員より説明。 2018 年 8 月 31 日(金) 13:00-18:00 （学術会議講堂）

5) マスタープラン 2020 について
 マスタープランにはバイオイメージングセンター等が提出されるため、本分科会からは

積極的な提案は実施しないことに決定。

以上